
Beregning af karaktergennemsnit
På eksamensbeviset optræder et fag kun på det højeste niveau, som eleven har haft faget. Hvis man fx har 
haft faget på C-niveau (og måske været til eksamen i det) og senere vælger det på B- niveau, vil kun B-
niveaukarakteren optræde på eksamensbeviset.

Alle fag optræder med en årskarakter og desuden har de fag, hvor eleven har været til eksamen, en 
eksamenskarakter. ”Overførte eksamenskarakterer”, hvor årskarakteren overføres som en eksamenskarakter, 
eksisterer ikke mere.

Karakterer indgår med forskellig vægt i eksamensgennemsnittet, idet fag på A-niveau tildeles vægten 2, fag 
på B-niveau tildeles vægten 1,5 og fag på C-niveau tildeles vægten 1. På den måde kommer karakteren i et 
A-niveau-fag til at betyde dobbelt så meget for gennemsnittet som karakteren i et C-niveaufag. 
For fag, der afsluttes med både en skriftlig og en mundtlig karakter, deles vægten imidlertid ligeligt mellem 
karaktererne for de to prøver. På den måde kommer prøvekarakteren i fx skriftlig dansk til at få vægten 1 
og en eventuel prøvekarakter i mundtlig dansk ligeledes vægten 1. Tilsvarende med alle de andre fag med 
skriftlig prøve.

Der er to særlige karakterer: karakteren for Studieretningsprojektet og karakteren for Almen 
Studieforberedelse. De to karakterer tildeles begge vægten 2.

Eksamensresultatet beregnes som det vægtede gennemsnit af de karakterer, der optræder på 
eksamensbeviset.

Kort sagt betyder de nye regler, at prøvekaraktererne betyder mere for gennemsnittet end tidligere, hvor 
årskarakterne havde større vægt. Desuden er en karakter ikke længere en karakter: den skal ganges med sin 
vægt, før man kan se betydningen af den i forhold til gennemsnittet.

Eksempel på gennemsnitsberegning
Herunder er et meget forenklet eksamensbevis med en elev, der kun har haft fire fag og været til to 
eksaminer: skriftlig dansk og mundtlig matematik. I virkeligheden vil der være omkring 20 årskarakterer og 
10 eksamenskarakterer på eksamensbeviset.

Fag Karakter Vægt Vægtet karakter
Dansk A Mundtlig årskarakter 7 ½ · 2 7

Skriftlig årskarakter 4 ½ · 2 4
Skriftlig eksamenskarakter 10 ½ · 2 10

Historie A Mundtlig årskarakter 7 2 14
Matematik C Mundtlig årskarakter 2 1 2

Mundtlig eksamensskarakter -3 1 -3
Psykologi B Mundtlig årskarakter 12 1½ 18
Karakter vægt ialt 52
Antal vægte i alt 8,5
Gennemsnit 6,1

En del elever tager et ekstra fag på A-niveau. Har man et ekstra A-fag bliver eksamensgennemsnittet ganget 
med en faktor på 1,03, når man søger ind på en videregående uddannelse. Denne faktor bliver ikke ganget 
på, før man søger optagelse og fremgår derfor ikke af gennemsnittet på eksamensbeviset. 


